4

	[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛАТЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2023 № 426

г. Алатырь

	УЛАТӐР
МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН АДМИНИСТРАЦИЙӖ
ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЙЫШĂНУ

11.04.2023 № 426

Улатӑр г.

Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению заявлений молодых семей, изъявивших желание принять участие в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программой Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан Алатырского муниципального округа доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023 № 316, администрация Алатырского муниципального округа
постановляет:
1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений молодых семей, изъявивших желание принять участие в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
2. Создать комиссию по рассмотрению заявлений молодых семей, изъявивших желание принять участие в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и утвердить ее состав.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа.

Глава Алатырского
муниципального округа                                                                                         Н.И. Шпилевая
Утверждено
постановлением администрации Алатырского муниципального округа
от 11.04.2023 № 426

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ, ИЗЪЯВИВШИХ ЖЕЛАНИЕ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk130971559]1.1. Комиссия по рассмотрению заявлений молодых семей, изъявивших желание принять участие в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - комиссия) является коллегиальным органом, созданным в целях реализации указанной программы на территории Алатырского муниципального округа. Решение о создании комиссии принимается постановлением администрации Алатырского муниципального округа.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим жилищным законодательством, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики и Алатырского муниципального округа, а также настоящим Положением.
1.3. Основной задачей комиссии является организация работы по проверке сведений, содержащихся в документах, представленных молодыми семьями, претендующими на получение социальных выплат:
- для оплаты покупки жилого помещения;
- для оплаты строительства жилого дома;
- для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, после уплаты которого, жилое помещение переходит в собственность молодой семьи;
- для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита;
- для оплаты услуг уполномоченной организации по приобретению в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья;
- для погашения суммы основного долга (или ее части) и уплаты процентов по жилищным кредитам;
- для оплаты участия в долевом строительстве.

2. Компетенция комиссии
2.1. Комиссия устанавливает соответствие молодых семей (далее - заявители) требованиям в ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - программа) и принимает решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей программы.
2.2. С целью подтверждения достоверности документов, представляемых заявителями, комиссия вправе обращаться в соответствующие государственные (муниципальные) органы и организации.

3. Порядок работы комиссии
3.1. Заседания комиссии проводятся по мере поступления документов заявителей в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
3.2. Комиссия рассматривает представленные заявителями документы на предмет их соответствия или несоответствия требованиям подпрограммы.
3.3. Признание документов не соответствующими требованиям программы производится в случаях:
- несоответствия заявителя условиям участия в подпрограмме;
- непредставления или представления не в полном объеме заявителем всех необходимых документов;
- обнаружения в представленных заявителем документах недостоверных сведений;
- выявления ранее реализованного права на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала.
3.4. Комиссия принимает решение большинством голосов при кворуме 2/3 от числа членов комиссии.
3.5. По результатам работы комиссии оформляется протокол, который подписывается председателем (заместителем председателя), секретарем, всеми присутствующими членами комиссии. В протоколе указываются дата заседания, присутствующие члены комиссии, приглашенные, ход заседания, результат голосования членов комиссии, формулировка заключения.

4. Состав и полномочия членов комиссии
4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Алатырского муниципального округа
4.2. Руководит работой комиссии председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.
4.3. Председатель комиссии:
- руководит работой комиссии;
- определяет дату и время заседаний комиссии;
- инструктирует членов комиссии по вопросам осуществления ими полномочий;
- определяет состав комиссии.
4.4. Заместитель председателя комиссии:
- организует и контролирует подготовку материалов для заседаний комиссии;
- организует изучение членами комиссии представленных заявителями документов.
4.5. Секретарь комиссии:
-готовит материалы для заседаний комиссии;
- ведет протокол заседания комиссии;
- проводит прием заявителей по вопросам участия в подпрограмме;
- осуществляет прием и регистрацию документов заявителей;
- проводит прием граждан по вопросам участия в подпрограмме.
4.6. Члены комиссии:
- участвуют в заседаниях комиссии;
- участвуют в принятии решения по итогам рассмотрения документов заявителей;
- подписывают протокол заседания комиссии.
__________________________

Утвержден
постановлением администрации Алатырского муниципального округа от 11.04.2023 № 426
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ, ИЗЪЯВИВШИХ ЖЕЛАНИЕ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

	Фролов Семён Викторович
	-
	Начальник отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа - председатель комиссии

	Гринь Максим Александрович
	-
	Заместитель начальника отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа - заместитель председателя комиссии

	Ефремова Ольга Юрьевна
	-
	Главный специалист – эксперт отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Казаков Сергей Леонидович
	-
	Заведующий сектором правового обеспечения отдела юридической службы – член комиссии

	Семёнов Пётр Борисович
	-
	Ведущий специалист - эксперт отдела культуры, по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения - член комиссии

_____________________________________
image1.png